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ع( و شاعران  صبح دیروز رهبر انقلاب با هزاران نفر از مداحان اهل بیت)
آیینی دیدار کردند. ایشان در این دیدار حضرت فاطمه زهرا)س( را 
کید کردند: »مداحان و ستایشگران  پایه گذار جهاد تبیین خواندند و تا
مکتب اهل بیت با تأسی به این سنت نورانی و درس بزرگ فاطمی، 
جهاد تبیین را با دو شاخص »توانایی برانگیختن دل ها و حرکت آفرینی« 
و »جهت گیری درست و دقیق« وظیفه اصلی خود بدانند و در مسائل و 

قضایای مهم روز مانند انتخابات به مجاهدت و روشنگری بپردازند.« 
هیئات مذهبی از مهم ترین نهادهای اجتماعی هستند که محل تقاطع و 
ع( است. مداحان  حضور احساسات ایرانی و اعتقادات به اهل بیت )
به عنوان یکی از عناصر اصلی این اجتماعات انسانی نقش مهمی 
در برانگیختن دل ها و شروع حرکت های اجتماعی دارند و می توانند 
امکان و فرصت حضور حداکثر افراد جامعه را فراهم کنند. اما اینکه 

یک هیات بتواند آغازکننده حرکت های سیاسی و اجتماعی باشد 
نیازمند این است که توجه ویژه ای به طیف های متنوع و مختلف از 
مردم جامعه داشته باشد. یک مجموعه بدون هدف، وجود خارجی 
نداشته و ندارد؛ به این معنا که مجموعه بی هدف تنها جمعی از افراد 
گون است که پوستین وارونه جامعه بر تن دارند. هیات ها  با اهداف گونا
ی  ین نهادها در جامعه دینی، هدف گذار به عنوان یکی از مهم تر

که مداحان می توانند در  اینجاست  اتفاقا در  و  مشخصی دارند 
جهت گیری درست و دقیق در هیات ها نقش آفرینی کنند. در سال های 
اخیر نمونه های متعدد و متنوعی از نقش آفرینی هیئات مذهبی و برخی 
مداحان اهل بیت را شاهد بودیم. اقداماتی که نقش مهم و موثری در 
شکل گیری اجتماعات انسانی و تقویت انسجام ملی داشتند. در 

ادامه دو نمونه را بررسی کردیم. 

کربلایی محسن عراقی یکی از مداحان اهل بیت است که دیروز در دیدار 
با مقام معظم رهبری حضور داشت و مدیحه سرایی کرد. او متولد سال ۱۳۶۶ 
در یکی از محلات شهر تهران و در خانواده ای مذهبی است. پدر او علاقه 
و اصرار زیادی داشت تا محسن مداح اهل بیت بشود، طوری که از سنین 
بسیار کم، زمانی که محسن ۵ یا ۶ سال داشت او را به هیات ها می برد و از 
مسئولان هیات می خواست تا به او اجازه خواندن بدهند. محسن عراقی 
چند ســـال بعد که ۱۰ ســـال ســـن داشـــت به همراه پدرش نزد حاج علی 
الهی برای یادگیری مداحی رفت؛ جایی که حدود ۲۰ نفر کودک و نوجوان 
جمعه ها بعد از ظهر به منزل  حاج علی الهی می رفتند تا آموزش مداحی 
ببینند. با کربلایی محسن عراقی به مناسبت حضورش در دیدار مداحان 
با رهبر معظم انقلاب راجع به برداشتی که از آن فرمایشات دارد و نیز روشی 
که می توان برای کاربست این رهنمودها در نظر گرفت، گفت وگویی انجام 

داده ایم که در ادامه می خوانید.
 

یکـــی از تاکیـــدات رهبـــر معظـــم انقـــلاب در دیـــدار امـــروز بـــا مداحـــان اهل بیت 
)علیهم الســـلام( توجه به پایگاه اجتماعی هیئات مذهبی بود و اینکه هیات ها و 
مداحان نقش مهمی در جهاد تبیین دارند. به نظر شما مداح یک هیات چگونه 
می تواند با تقویت این پایگاه  اجتماعی و گسترده کردن دایره مستمعانش، ضریب 

نفوذ بیشتری برای جهاد تببین بین مردم داشته باشد. 
، وجود جنبه های  یکی از وجوه تمایز دین مبین اســـام با بعضی از ادیان دیگر
اجتماعی در آن اســـت. مثا می شـــود به نماز جماعت یا نمازجمعه اشـــاره کرد 

که فضیلتی بیشـــتر از ادا شـــدن این فریضه به صورت فرادی دارد. در آیین های 
یارتـــی یـــا برخی آیین های عبـــادی دیگر هم چنین تاکیدی روی دور هم جمع  ز
شدن مومنان و ارتباط شان با یکدیگر شده است. طبیعتا وقتی تعدادی از افراد 
که ممکن است هرکدام از طیف جداگانه ای باشند به بهانه یک مراسم مذهبی 
دور هم جمع شـــوند، این تفاوت می کند با وقتی که آن افراد به طور جداگانه در 
اجتماعی دیگر شرکت کرده باشند. این یک میثاق معنوی و جمعی است که 
به افراد هویت می بخشد و در این فضاست که می توان بعضی زنگارها را زدود و 
برخی استدلال ها را جا انداخت که در فضای دیگر ممکن است توسط بعضی 

از همین افراد به سختی پذیرفته شود. 

در شرایط امروز که دستگاه های پرقدرت رسانه ای غرب با انواع شیوه های نوین، 
به دنبال ترویج اهداف و سیاســـت های تربیتی  خودشـــان بین جوان های مسلمان 
ایرانـــی هســـتند، یـــک مداح و همچنین هیـــات  باید از چه ابزار و شـــیوه هایی برای 
جذب و هدایت جوان و نوجوان ایرانی بهره ببرد؟ اســـتفاده از ابزارهای نوین چه 

حدودی دارند؟
باید متوجه باشیم که نو کردن سبک آیین ها باعث نشود ماهیت و هویت آنها 
اســـتحاله شـــود و تغییر کند. البته اینکه از ترس چنین اســـتحاله ای جلوی هر 
تحول و ابتکاری گرفته شـــود، خودش می تواند یک آســـیب دیگر باشـــد اما هنر 
اصلی این اســـت که بتوانیم این تعادل را حفظ کنیم و در مســـیر نوآوری بدون 
افتادن در دام استحاله پیش برویم. آیین های مذهبی هم باید به روز باشد و با 

مردم امروز ارتباط برقرار کند و اصالت خودش را نگه دارد. 

در ســـال های اخیر اتفاقاتی بر جامعه ایران وارد شـــد که عمدتا متاثر از ترفندهای 
سیاسی و امنیتی بود و ماحصل آن تشدید دوقطبی و افزایش گسل های اجتماعی 

بیـــن مـــردم بـــود. با این وجود بارها ثابت شـــده که مردم ایران، حـــول اعتقاد به اهل 
بیت)علیهم السلام( به یک وحدت رویه می رسند. در این میان مداحان به عنوان 
یکی از عناصر اصلی که در یک پایگاه فرهنگی متصل به اهل بیت حضور دارند، 
چه نقشی را می توانند در ایجاد انسجام ملی و وحدت داشته باشند؟ یک مداح 
چگونه می تواند اصطکاکی که در بزنگاه های مختلف بین اقشار ملت رخ می دهد 

را کم کرده و دل ها را با هم نرم کند؟
اولین چیزی که در این زمینه کمک کننده به نظر می رسد سیمای خود هیات 
است. وقتی دیده شود که افراد در یک مراسم عزاداری با شکل ها و طیف های 
مختلف اجتماعی و سیاسی دور هم جمع شده اند و کسی نخواسته که بعضی 
از افراد در این جمع حضور نداشته باشند، همین خود به خود پیام مثبتی به ذهن 
و قلب افراد می فرســـتد. طبیعتا خود کســـانی که در این نوع اجتماعات حضور 
پیدا می کنند هم موظفند تا حدودی شـــأن این مجالس را رعایت کنند و این 
مربوط به دو سر ماجراست. در نوع صحبت ها و سایر موارد هم باید با حداکثر 

ظرافت برخورد شود تا این وفاق و همدلی حفظ شود. 

رهبر انقلاب همچنین تاکید کردند »در عرصه قدرت نرم، ما از شاعر و مداح مان 
توقع داریم که دو شاخص مهم مورد توجه قرار بگیرد؛ یعنی کار خودتان را با این 
دو شاخص بسنجید. یکی عبارت است از توانایی برانگیختن و حرکت آفریدن 
و دیگری جهت درست و دقت هدف گیری . بسنجید آنچه که شما ارائه می دهید 
چقـــدر قـــدرت برانگیختـــن دارد و می تواند دل را تکان بدهد و حرکت ایجاد کند، 
این یکی. دوم اینکه چقدر دقیق است، دقت در حرکت خیلی مهم است. گاهی 
اوقـــات می خواهیـــم کار خوبـــی بکنیـــم، یک حرفـــی می زنیم، دقـــت نمی کنیم در 
خصوصیات این حرف. در هنگامی که دنیای اسلام نیاز به اتحاد دارد اختلاف 
ایجـــاد می کنیم، شـــکاف ایجـــاد می کنیم. این عدم دقت اســـت.« لطف می کنید 

توضیح دهید که چگونه یک شاعر و مداح می تواند این دو هدف را در فرآیندهای 
اجرایی تسهیل کند؟

ع( در مقطعی از تاریخ  شـــیعیان اعتقاد دارند که امیرالمومنین حضرت علی)
زندگی شان به نیت حفظ اتحاد در امت اسامی از حق خودشان گذشتند. ما 
هم باید رفتار مولایمان را ســـرلوحه قرار دهیم. تاکید اصلی ما باید روی مکتب 
اهل بیت و آموزه هایشان باشد. به این شکل، نه تنها حساسیت دیگران برانگیخته 
نمی شود بلکه ممکن است بین همه مسلمانان هم نظری و هم جهتی ایجاد شود؛ 
چراکه مکتب اهل بیت دارای ابعادی جهانی و لازمان است و هر فرد آزاده ای با 

هر دین و مذهب، به آن گرایش پیدا می کند. 

چگونهقدرتنرمتشکلهایدینیافزایشپیدامیکنند

هیات های مذهبی در مسیر امر اجتماعی

محسنعراقی،مداحخاندانعصمتوطهارتدرگفتوگوبا»فرهیختگان«مطرحکرد

هیات ها؛ پایگاهی برای وفاق ملی 

روایت دیدار شعر و مهر در روز میلاد حضرت زهرا )س(

مرحله به مرحله گیت های بازرسی را رد کردم و خودم را به نقطه استراتژیکی 
در حسینیه امام خمینی رساندم که هم بهتر بتوانم تریبون مداحان را ببینم 
یـــاد بود که تقریبا من و  و هـــم جایـــی که رهبری نشســـتند. جمعیت آنقدر ز
همراهانم نتوانســـتیم خیلی جلو برویم. در جمعیت از همه ســـن آدم دیده 
می شـــد. از کودکان کوچک روی دســـت های مادران شان تا نسل نوجوان و 
جوان که عمده حسینیه را پر کرده بودند. تا بخواهیم در آن شلوغی جایی 
برای نشســـتن پیدا کنیم و مراســـم به صورت رســـمی شـــروع شـــود، ساعت 
، مداح جوانی پشـــت تریبون رفته بود و  9:30 شـــده بود. تا قبل از ورود رهبر
ســـرودی کـــه قرار بود همه باهـــم بخوانند را با جمعیت تمرین می کرد. مردم 
از روی کاغذهای پخش شده آن را همخوانی می کردند. سرود که تمام شد 
رهبر آمد و جمعیت به اســـتقبال از رهبرشـــان بلند شـــدند و شعار دادند. 
چند دقیقه ای گذشت و وقتی جمعیت به آرامش رسید مراسم به صورت 
رسمی آغاز شد. احمد واعظی، مداح و مجری این مراسم پشت میکروفون 
رفت و بعد از خواندن شعری اولین مداح را دعوت کرد. مجتبی رمضانی 
« خواند. جمعیت در سکوت  پشت تریبون رفت و شعری از »علی ذوالقدر
گوش به شـــعر داد و رمضانی، شـــعرش را با مدح حضرت زهرا شـــروع کرد. 
ک ما نظر انداخت،  »اشـــک از چشـــمان او افتاد، باران خلق شد/سوی خا
ایران خلق شد« جمعیت که با این شعر به وجد آمده بود، با رسیدن به این 

مصرع، صدای دســـت زدن بلند شـــد: »فاطمه تنها یک عاشق دارد آن هم 
حیدر است.« در آخر این مداح، شعرخوانی اش را با خواندن نوحه  »شهید 
گمنـــام ســـام« تمام کرد و حاضران هـــم او را همراهی کردند. نفر بعدی که 
کار بود  پشت تریبون رفت محسن عراقی بود. شعر که سروده  امیرحسین آ
به مفاهیمی مانند انتقام حاج قاسم و ترور شهید محسن فخری زاده اشاره  
داشـــت. یکی از شـــاعرانی که به شخصه شـــعرش را بسیار دوست داشتم، 
»محمد رسولی« بود. شعرش با مدح و ستایش حضرت زهرا شروع شد. در 
، اشـــاره شـــد به زن و از جمعیت خانم ها صدای  چند بیت از شـــعرهای او
تکبیر و به به بلند شد. »خلقت از دامان زن آغاز شد/ در مدینه زن تمدن ساز 
شد« در ادامه  شعرش به مجاهدان محور مقاومت و نسبت آن با حماسه 
عاشورا اشاره کرد و گفت: »کربا گاهی میان غزه است/ سرگذشت کودکان 
غزه است کربا در قلب های مردم است/ غزه آه! این کربای چندم است«
شـــعر رســـولی متصل به وقایع روز بود و به رشـــادت شـــهیدان حاج قاسم و 
سیدرضی موسی اشاره شد و در این باره خواند: »باز پروانه فدای جمع شد/ 
بار دیگر جمع یاران جمع شد« مستمعان این شعر همراه بیت به بیت آن 
بودند و شاید این همراهی به خاطر نزدیکی مفاهیم این شعر با وقایع منطقه 
بود. ســـید حجازی مداح لبنانی به دعوت مجری پشـــت تریبون رفت. در 
توضیحات مجری اشـــاره کرد که حجازی، خواننده  سرود »سام فرمانده« 
به زبان عربی بوده است. این مداح شروع به شعر خواندن کرد. بیشتر مردم 
بـــا آنکـــه متوجه مداحی عربی نمی شـــدند اما در انتهای شـــعر خوانی اش 

وقتی قســـمتی از ســـرود ســـام فرمانده را خواند، با او همراهی کردند و بعد 
حجازی شروع به خواندن نسخه فارسی این سرود کرد. در تمام طول زمانی 
که شعرا و مداح ها شعر می خواندند مستمعان در سکوت گوش می کردند 
و هنگامی که به وجد می آمدند با تشویق و تکبیر و شعار دادن شاعر را بر 

سر ذوق می آوردند. 
امیر کرمانشاهی که از جانب خراسان در این مراسم حاضر شده بود، پشت 
{آمد و  ع( خواند. »}نور تریبون رفت و  شعر خودش را با موضوع امام رضا )
در دل ایران دو دژ محکم ساخت/ خوش به احوال قمی ها و خراسانی ها« 
در ادامه به انتقام حاج قاسم اشاره کرد و خواند: »صبر این طایفه وقتی که 
به سر می آید/ دیگر از خرد و کان معجزه برمی آید/ پس بترسید از این نسل 
سلیمانی ها« این قسمت از سمت حاضران با تکبیر گفتن، مورد تایید قرار 
گرفت.  طاهر قلندری از اردبیل با صدایی رسا و بلند شروع به خواندن کرد. 
بعد از چند بیت که به زبان فارسی خواند با زبان آذری، شعرش را ادامه داد. 
بخشی از جمعیت آنقدر به وجد آمده بودند که یا بلند شده یا نیم خیز شده 
بودند تا او را تشویق کنند. حسینیه پر از هیجان شده بود تا جایی که مفاهیم 
شعر به غزه رسید و خواند: »ما برای شما بسیم آقا/پی بیت المقدسیم آقا« 
علی اکبر حائری، مداحی بود که تا قبل از ورود رهبری با مردم سرود را تمرین 
می کـــرد. او که پشـــت میکروفون رفت تمام جمعیـــت از روی برگه هایی که 
داشـــتند شـــروع به خواندن کردند. دو بخش شعر درباره  حضرت زهرا، یک 
بخش برای حاج قاســـم و بخش آخر در دفاع از فلســـطین بود. همخوانی 

مردم آنقدر باهم زیبا بود که جزء قاب های به یادماندنی امروز شد. مجری 
در انتهای حرف هایش به این موضوع اشاره کرد که امسال، چهلمین سالی 
بود که جمع مداحان و شاعران به دیدار رهبری رفتند. ساعت حدود 11:30 
بود و مردم که شنیده بودند مراسم ساعت 11 تمام می شود منتظر و مشتاق 
بودند تا رهبرشان سخنرانی را آغاز کند. احمد واعظی که تا اینجا مراسم هم 
بین هر بار آمدن مداحان و شاعران، پشت تریبون می آمد و مدیحه سرایی 
می کرد، در آخر مجلس گفت: »به سخنان رهبرمان گوش می دهیم«، رهبری 
صحبتش را این گونه آغاز کرد: »تا همین جا هم مجلس خوبی بوده است و 
به نظرم کافی است« که مردم همه باهم با تکبیرهایشان از رهبری خواستند که 
برایشان سخنرانی کند. رهبری اهمیت جایگاه مداحان و شعرا را به جنگ نرم 
مرتبط دانست و گفت: »هنر مداحی و مقوله هیات که محورش مداح است 
و واعظ نیز در کنار او جزء مهم ترین بخش های قدرت نرم جامعه اسامی 
است. به همین علت است که آمریکا با وجود همه ساح های پیشرفته در 
، ادبیات و سینما بیشترین سرمایه گذاری را  عرصه هایی مانند رسانه، هنر
می کند.« رهبر انقاب اثر قدرت سخت را مقطعی و ازبین رفتنی برشمردند 
و با اشاره به فرار مفتضحانه آمریکا از افغانستان و نفرت عمیق مردم عراق 
از کاخ سفید، افزودند: »قدرت سخت نتوانست حضور آمریکا را در این دو 
کشـــور ماندگار و موفق کند اما قدرت نرم توانســـته اســـت گروهی به ظاهر در 
اقلیت مانند مردم فلسطین را در کانون توجه دنیا قرار دهد که این به خاطر 

مظلومیت، صبوری و ایستادگی مردم فلسطینی است.«

کنار مردم بودن در بزنگاه ها

که با تکیه بر اصول و  یمی از جمله مداحانی است  کر محمود 
ی دست به ابداعاتی هم  یژه مناسک عزادار چهارچوب های و
می زند که مورد توجه قرار می گیرد. او محرم سال 99 که کرونا باعث 
ی یک تکیه سیار  محدودیت های اجتماعی شده بود با راه انداز
در خیابان های محله تسلیحات تهران به مداحی و عزاداری برای 
یمی مداحان  ع( و یارانش پرداخت. البته به  جز کر امام حسین)
ی هایی  ی عزادار دیگری ازجمله مهدی رسولی هم اقدام به برگزار
یمی اسفندماه  کر کرده بود.  در محات و خیابان های مختلف 
سال 99 دلیل این تصمیمش را اینچنین عنوان کرده بود: »سال قبل 
مادرم گفت به خاطر کرونا مجالس تعطیل شده و دیگر دسته هم 
یم، چه کنیم؟ گفتم خودم دسته راه می اندازم و عزاداری می کنم.  ندار
یم بدون جمعیت یعنی فقط وانتش  تصمیم گرفتیم دسته راه بینداز
را بدون جمعیت راه انداختیم و این شد که رخ داد. این اتفاق نشان 
داد هیات وابسته به کسی نیست و همه وابسته به روضه هستند. 
گر ما نباشیم هیات برگزار نمی شود اما  ی تصور می کردند ا بسیار
ع( در هر حالتی برگزار می شود و اگر کسی نباشد  هیات امام حسین)
هم هیات برپاست. سال قبل نشان داد جلسه محدود و کم هزینه 
می تواند برد بیشتری نسبت به چیذر داشته باشد.« در شرایطی که 

تعطیلی هیات های مذهبی در دوران کرونایی محتمل ترین و شاید 
کنش بود اما این رفتار محمود کریمی نشان داد که  منطقی ترین وا
وجود خاقیت و همچنین بالاتر از آن، گذشتن از نام و موقعیت 
در این گونه مواقع خودش را نشان می دهد و اتفاقی افتاد که بعدها 
یمی پشت  در گوشه وکنار تهران و ایران هم تکرار شد. مداحی کر
وانت به گفته او مورد تمجید رهبری هم قرار گرفته است: »وانت را 
خیلی تشویق کردند. بالاخره آقا به همه روضه خوان ها لطف دارند.«

هیات منجی یک محله

رضا هالی در جنوبی ترین و البته پرخطرترین نقطه تهران تکیه ای 
بـان عـزاداران حسـینی اسـت و همچنیـن  کـه هـم میز کـرده  بنـا 
پایگاهـی اسـت بـرای فعالیـت اجتماعـی. اهالـی میـدان هرنـدی 
ی، بلکه در دیگر اوقات سـال هم شـاهد  در نه فقط در ایام عزادار
ی در »تکیـه آقامرتضـی« هسـتند.  فعالیـت و رفت و آمدهـای بسـیار
کـه  بانـی می کنـد  ایـن تکیـه از معتـادان و بی خانمان هایـی میز
شـاید در شـرایط عـادی نتواننـد حتـی یک بـار در هفتـه غـذای 
ی  گـرم بخورنـد و حمـام برونـد. هالـی به واسـطه شـهرت و اعتبـار
گرفتـه، خـودش و دوسـتانش را  ع(  کـه از دسـتگاه امام حسـین)
کـز مسـئول آنهـا هـم گاهـی بـه  صـرف افـرادی می کنـد کـه حتـی مرا
وظایف شـان عمـل نمی کننـد. هالـی دربـاره اینکـه بـا چـه هدفـی 
ایـن مجموعـه اقدامـات را در ایـن محلـه شـروع کـرده، گفتـه اسـت: 
یـم. روز اول کـه  »در تهـران مـا مسـجد و حسـینیه الـی ماشـاءالله دار
زمیـن دو هـزار متـری بـرای سـاخت حسـینیه و مسـجد دادنـد هیـچ 
توجیهی برای ساخت مسجد و حسینیه نمی دیدم. گفتم دوست 
دارم جایـی باشـد کـه بتـوان فعالیتـی کـرد. اینجـا را نشـان دادم کـه 
ایـن کنـار پـر از معتـاد بـود. دنبـال کار را گرفتـم و آن زمینـی کـه بـه مـا 
یدیـم تـا اینجـا  دادنـد را پـس دادیـم و اینجـا را گرفتیـم. شـش مـاه دو

یـم. مـن فکـر می کنـم رسـالتی را در دو دهـه مداحـی انجـام  را بگیر
داده بـودم و الان دهـه سـوم هیـات می خواسـتم اتفـاق دیگـری رقـم 
بزنم و آن کارهای اجتماعی اسـت. گره خوردن عزای امام حسـین 
و سـینه زنی بـا کارهـای اجتماعـی اسـت. چیـزی کـه فکـر می کنـم 
در هیات هـا جـای آن خالـی بـود. مـن بـه ایـن جنـون می رسـم و 
ی می کنـم و سـینه می زنـم. همـه اینهـا خـوب اسـت ولـی  عـزادار

درنهایـت چـه اتفاقـی می افتـد؟«

مریم فضائلی
خبرنگار گروه فرهنگ

میلاد جلیل زاده
خبرنگار گروه فرهنگ


